SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 57/UAB/SEAD/UFSC/2025
PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR A DISTÂNCIA

O Coordenador da Universidade Aberta do Brasil  da Universidade Federal de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da entrevista e o
resultado  final do  Processo  Seletivo  com  vistas  ao  preenchimento  de  vagas  para

atuação  como  bolsista  UAB/CAPES,  na  função  de  Tutor  a  Distância,  em

conformidade com a Portaria CAPES nº 309/2024, de 27 de setembro de 2024, e nos

termos da Lei nº 11.273/2006, para atender demanda do Programa Universidade Aberta

do Brasil (UAB).

                  Resultado da etapa de entrevistas

Candidato(a) Pontuação Total
Ana Carolina Schveitzer 15 33

Ane Caroline Coelho Sbano Marques 13 28

Clayton Barbosa Ferreira Filho* 10 30

Everson Felipe Adão* 10 23

Fladerny Marques dos Santos* 9 21

Gisele Garcia Lopes* 10 27

Guilherme Garcia Sumariva 15 31

Janaina Santos de Macedo 10 30

Leonardo Laguna Betfuer 10 30

Luciano Daniel de Souza 11 26

Marcia Cristina Pacito Fonseca Almeida Ausente 18

Marina Pereira Outeiro Ausente 19

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Candidato(a) Pontuação Total
Mateus Perez Jorge 12 29

Naiana Lopes Pimentel 12 31

Nathan Henrique da Silva Lermen 13 26

Phellipe Patrizi Moreira 13 32

Rafaela Arienti Barbieri Ausente 18

Rangel de Oliveira Medeiros 10 30

Ubirajara Soares Monteiro* 11 28

Vinicius Freitas de Menezes Ausente 16
*Ações afirmativas

Classificação e pontuação final:
História da África

Candidato(a) Pontuação
Final Classificação

Ana Carolina Schveitzer 33 1º
Janaina Santos de Macedo 30 3º
Marcia Cristina Pacito Fonseca Almeida 18 5º
Phellipe Patrizi Moreira 32 2º
Ubirajara Soares Monteiro* 28 4º

*Ações Afirmativas

Antiguidade Ocidental

Candidato(a) Pontuação
Final Classificação

Ane Caroline Coelho Sbano Marques 22 2º
Luciano Daniel de Souza 26 3º
Marina Pereira Outeiro 19 4º
Rangel de Oliveira Medeiros 30 1º
Vinicius Freitas de Menezes 16 5º

*Ações Afirmativas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA – UFSC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB
Rua Dom Joaquim, 757 – Centro – 88.015-310 - Florianópolis/SC

Espaço Físico Integrado II – UFSC
uab@contato.ufsc.br

Laboratório de Ensino de História II

Candidato(a) Pontuação
Final Classificação

Gisele Garcia Lopes* 27 4º
Leonardo Laguna Betfuer 30 2º
Mateus Perez Jorge 29 3º
Naiana Lopes Pimentel 31 1º
Rafaela Arienti Barbieri 18 5º

*Ações Afirmativas

TICs no Ensino de História

Candidato(a) Pontuação
Final Classificação

Clayton Barbosa Ferreira Filho* 30 1º
Everson Felipe Adão* 23 4º
Fladerny Marques dos Santos* 21 5º
Guilherme Garcia Sumariva 31 2º
Nathan Henrique da Silva Lermen 26 3º

*Ações Afirmativas

Observação:  A  política  de  ação  afirmativa  foi  aplicada  para  25%  das  vagas.  Foi
considerada  para  aplicação  da  Ação  Afirmativa,  a  maior  nota  entre  os  candidatos
inscritos.

Florianópolis, 21 de agosto de 2025.

[ASSINATURA DIGITAL]

Presidente da Comissão Examinadora
Portaria nº 072/2025/UAB/SEAD/UFSC

		2025-08-21T14:01:52-0300